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1. INTRODUCTION

Multicomponent reactions are a modern tool for fast, easy and efficient preparation of

structurally diverse multifunctional compounds in one step. This makes them an attractive area for

application-oriented development. The pharmaceutical industry applies multicomponent reactions to

generate libraries of multifunctional molecules and evaluate their activity in the process of developing

new drugs. The search for new drug candidates aimed, for example, at the treatment of pathogens

developing resistance, is directly dependent on the ability of medicinal chemistry to generate series

of new compounds with diverse structural characteristics. Economic, regulatory and societal factors

are increasingly driving the pharmaceutical industry towards more sustainable production methods,

which is achieved by applying the principles of green chemistry. In this process, multicomponent

reactions have a high potential for realizing environmentally friendly production processes of

pharmaceutical products. From the point of view of medicinal chemistry, it is very important, in the

process of synthesis of new compounds from prochiral substrates, to be able to generate

enantiomerically (diastereoisomerically) pure products, due to the known influence of

stereochemistry on the biological activity of substances. A significant part of the efforts of modern

experimental organic chemistry is related to the implementation of enantioselective variants of almost

every known chemical reaction. Multicomponent reactions are an essential unit in the development

of new biologically active compounds, including structures possessing chirality, which explains the

growing interest in them in recent years.

The Mannich reaction is one of the commonly applied multicomponent reactions and is a

classic method of C–C bond formation in organic chemistry. The Mannich reaction is applicable to

the preparation of dihydro-1,3-naphthoxazines by condensation of the naphthol component, amine

and formaldehyde. This class of compounds exhibits a wide spectrum of biological activity. The

compounds are used as intermediates for the synthesis of N-substituted aminonaphthols and nitrogen-

bridged heterocyclic systems. Of great importance are the enantioselective variants of the reaction.

There are only a few examples of the preparation of 1,3-O,N-heterocycles using chiral amines.

Certain variations have been developed in the classical Mannich reaction. When replacing

formaldehyde with an aromatic aldehyde, and compounds with a mobile hydrogen atom – with

electron-rich aromatic compounds, such as phenol, 1- or 2-naphthol, quinolinol or isoquinolinol, a

three-component Betti condensation takes place. An important feature of the Betti reaction is that it

proceeds with high diastereoselectivity when the amine used is chiral. Carrying out Betti condensation

with enantiomerically pure amines is a fruitful research topic. In this approach, the presence of a
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known stereogenic center at the amine induces the formation of a new stereogenic center with high

stereoselectivity. The formation of aminobenzylnaphthols with two stereogenic centers is achieved.

The main set of chiral aminonaphthols, aminobenzylnaphthols and their analogues are used

in asymmetric syntheses as ligands or auxiliary compounds, as well as intermediates for obtaining

biologically active substances. Of particular interest are the applications in which such compounds

are used as ligands for enantioselective nucleophilic addition reactions of nucleophilic reagents to

carbonyl compounds, whereby chiral secondary alcohols are obtained. Chiral secondary alcohols are

valuable intermediates in asymmetric organic synthesis for obtaining other chiral products – halogen-

, thio- and phosphine derivatives, amines, ethers, esters, heterocycles, etc.

In asymmetric synthesis and catalysis, considerable resources are devoted to the

development of strategies for the synthesis of new chiral ligands (modifiers) that are suitable for

diverse applications. To date, no universal ligands or reagents applicable to the various types of

enantioselective transformations have been synthesized. The efficiency of a given chiral modifier or

catalyst (ligand) is usually high only for a specific reaction.

Mannich and Betti condensations provide significant opportunities for the synthesis of chiral

compounds. Through their application, structurally diverse chiral multifunctional compounds were

synthesized, which were used in the so-called asymmetric catalysis and have been successfully

applied to achieve high asymmetric induction in addition reactions of organozinc reagents to

aldehydes. In the present thesis, efforts are directed to use these condensation reactions for the

synthesis of new chiral compounds that can be applied as ligands in the enantioselective addition of

diethylzinc to aldehydes.
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2. GOALS AND OBJECTIVES

In this dissertation, the synthesis of new chiral, non-racemic dihydro-1,3-naphthoxazines

and aminobenzyl-naphthols and -quinolinols is planned, as well as their applicability as ligands in

enantioselective reactions.

The following specific experimental tasks were set:

1. Synthesis of dihydro-1,3-naphthoxazines by Mannich condensation of naphthalene-2-

ol, formaldehyde and chiral amines and their reduction to obtain aminomethylnaphthols with a

tertiary amino group.

2. Use of natural amino acid derivatives, such as (R)-(–)-2-phenylglycinol and (R)-(–)-

2-phenylglycine methyl ester, as a source of chirality in Mannich condensation.

3. Carrying out Mannich condensation to obtain chiral, non-racemic bis-dihydro-1,3-

naphthoxazines using enantiomerically pure (R,R)- or (S,S)-cyclohexane-1,2-diamine, as well as in

the condensation of naphthalenediols with (S)-(–)-1-phenylethan-1-amine.

4. Mannich condensation of quinolin-6-ol, formaldehyde and chiral amines and

subsequent reduction.

5. Carrying out Betti condensation of quinolin-6-ol or quinolin-7-ol (quinolin analogues

of naphthalene-2-ol) with aromatic aldehydes and chiral amines.

6. Structural characterization of the synthesized new chiral compounds using one-

dimensional and two-dimensional NMR spectroscopy, mass spectrometry, specific rotation angle and

elemental analysis.

7. Determining the configuration of the newly formed stereogenic center in Betti

condensation products by applying modern NMR techniques and X-ray structural analysis.

8. Synthesis of structurally diverse compounds using diketopiperazine Cyclo(Gly-Pro)

as a basic component in reactions with different electrophiles.

9. Application of the newly obtained enantiomerically pure aminobenzyl-naphthols and

-quinolinols as catalysts in a model reaction for the enantioselective addition of diethylzinc to

aldehydes.

10. Evaluation of the obtained compounds for antimicrobial and antiviral activity.
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4. RESULTS AND DISCUSSION

As a continuation of the experiments and the results achieved in the laboratory of "Organic

Synthesis and Stereochemistry", in which the current dissertation work was prepared, we focused on

the synthesis of new chiral dihydro-1,3-naphthoxazines.

4.1. Mannich condensation of naphthalen-2-ol (4-1) with formaldehyde and
chiral amines to dihydro-1,3-naphthoxazines and their reduction

The condensation of naphthalen-2-ol (4-1) with formaldehyde and chiral amines: (S)-(+)-

1,2,3,4-tetrahydronaphthalen-1-amine (4-2) and (S)-(+)-3,3-dimethylbutan-2-amine (4-5) was carried

out in ethanol at 50 °C within 2 to 3 h. Formaldehyde was embedded as formalin (37% aqueous

solution) or as paraformaldehyde. Products 4-3 and 4-6 were isolated in pure form after

chromatographic purification as colorless amorphous substances in 95% and 88% yields,

respectively. The resulting dihydro-1,3-naphthoxazines 4-3 and 4-6 were successfully reduced with

LiAlH4 to the corresponding N-methyl aminomethylnaphthols 4-4 and 4-7 in 70% and 55% yields,

respectively (Scheme A).

Scheme А Preparation of the N-methyl aminomethylnaphthols 4-4 and 4-7

(Scheme 4-3 and Scheme 4-4 summarized)
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Aminonaphthol 4-7 was found to be unstable and decomposed upon prolonged standing at

room temperature. Store in an argon atmosphere and at a temperature of 4 °C.

The newly synthesized compounds (4-3, 4-4, 4-6 and 4-7), after purification by column

chromatography, were characterized by 1H and 13C NMR spectroscopy and two-dimensional spectra:

COSY, HSQC, HMBC; mass spectrometry; specific angle of rotation; melting point and elemental

analysis. The obtained two-dimensional NMR spectra allow the complete reference of the signals for

all protons and carbon atoms.

The effectiveness of aminomethylnaphthols 4-4 and 4-7 as catalysts in enantioselective

reactions was tested in an addition reaction of diethylzinc to aromatic aldehydes (section 4.8.).

4.2. Mannich condensation of naphthalene-2-ol (4-1) with formaldehyde and
chiral derivatives of natural amino acids as the amine component to
dihydro-1,3-naphthoxazines and their reduction

Amino acids – natural and synthetic, are readily available commercial products, and due to

their chirality, they are suitable for application in asymmetric synthesis. The presence of two

functional groups enables further transformations to a variety of new products. This is the reason for

their wide application in organic synthesis to obtain new chiral, non-racemic compounds with

potential catalytic and biological activity.

In order to obtain new chiral aminomethylnaphthols, (R)-(−)-2-phenylglycine (4-8) was used

in a modified Mannich reaction. An attempt to obtain the dihydro-1,3-naphthoxazine 4-9 was

unsuccessful (Scheme 4-5).


[…]


constructed curves allowed the determination of CTC50 for substances 4-40a, 4-41a and 4-12. The

determination of CTC50 is done graphically using the constructed "dose (concentration)-cell survival"

curve.
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Fig. 4-13 Dose-dependent cytotoxicity curves against
MDBK cell culture

Fig. 4-14 Antiviral activity of substance 4-12 against
HSV-1 strain F

After determining the effect on the MDBK cell line used, the test substances were tested for

antiviral activity against HSV-1 (herpes simplex virus type 1, strain F) ((Simplex virus humanalpha1)

(https://ictv.global)). Regarding its replication, only substance 4-12 showed antiviral activity, and

only in MNK it reached 58.7% inhibition of viral replication. On the basis of the constructed dose-

dependent curve, this also allows determination of a 50% inhibitory concentration – 93.8g/ml (Fig.

4-14).

The values observed for both the cell line and the virus suggest a lower activity than the gold

standard in herpesvirus therapy, Acyclovir and its derivatives.

Structural information

The structure of compounds (R,R)-4-23, 4-30 and 4-40a was unambiguously confirmed by

single crystal X-ray diffraction analysis.

(R,R)-4-23 4-30 4-40а

ORTEP view of compounds (R,R)-4-23, 4-30 and 4-40a, H atoms are represented by spheres of

arbitrary radii and ellipsoids are at 50% probability
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5. CONCLUSIONS

1. Dihydro-1,3-naphthoxazines were synthesized by Mannich condensation of naphthalen-2-ol,

formaldehyde and various chiral amines. The compounds are intermediates for the synthesis of

tertiary N-substituted amino alcohols obtained after reduction.

2. Natural amino acid derivatives − (R)-(–)-2-phenylglycinol and methyl ester of (R)-(–)-2-

phenylglycine were used as a source of chirality in Mannich condensation with formaldehyde

and naphthalene-2-ol in order to obtain a chiral aminodiol. It was proved that in both cases the

reaction proceeds with preservation of the configuration of the starting chiral components.

3. Bis-dihydro-1,3-naphthoxazines were synthesized in high yield by three-component Mannich

condensation of 2,3- or 2,6-dihydroxynaphthalenes with formaldehyde and (S)-(−)-1-

phenylethan-1-amine.

4. A Mannich condensation of naphthalene-2-ol, formaldehyde and (R,R)- or (S,S)-cyclohexane-

1,2-diamine was carried out. Optimal conditions for preferential formation of chiral, non-

racemic imidazolidine bis-hydroxynaphthalene were found.

5. Three-component Betti-type condensation of quinoline analogues of naphthalen-2-ol (quinolin-

6- or 7-ol) with aromatic aldehydes (3-methyl-benzaldehyde and 1-naphthaldehyde) and S-(−)-

1-phenylethan-1-amine. The reactions proceed with high diastereoselectivity. In the case of

quinolin-6-ol derivatives with 1-naphthaldehyde, only one of the two diastereoisomers was

isolated, and when using 3-methylbenzaldehyde, it was possible to isolate both

diastereoisomers in pure form. In the case of quinolin-7-ol derivatives with 1-naphthaldehyde,

an inseparable mixture of the two diastereoisomers in a ratio of 87:13 was isolated, and when

using 3-methylbenzaldehyde, it was possible to isolate both diastereoisomers in pure form.

6. The newly synthesized chiral compounds were fully characterized using NMR spectroscopy,

mass spectrometry, specific rotation angle and elemental analysis.

7. The configuration of the newly formed stereogenic center of aminobenzylquinolinol 4-40a was

determined by means of modern NMR techniques. The applicability of the NMR approach for

determining the configuration of this type of compounds has been proven by X-ray structural

analysis.

8. The synthesized chiral nonracemic ligands (divided into 3 groups) were used as catalysts in the

model reaction for the enantioselective addition of diethylzinc to aldehydes. Ligands obtained

by Mannich condensation of naphthalene-2-ol, formaldehyde and chiral amines were found to

exhibit low enantioselectivity. For ligands with an imidazolidine ring in the molecule, a
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moderate asymmetric induction was recorded. High enantioselectivity – up to 98% ee – was

achieved with the ligands obtained via Betti condensation from quinoline-6- or 7-ol, aldehydes

and (S)-(−)-1-phenylethan-1-amine.

9. A novel substituted diketopiperazine was synthesized by implementing a synthetic strategy

based on deprotonation with LiHMDS (method A) or LDA (method B) and subsequent

alkylation with 3,5-dimethoxybenzyl bromide in 71% and 55% yields, respectively. The

reaction is highly diastereoselective as determined by NMR spectroscopy (92% de). Two new

substituted diketopiperazines were synthesized by deprotonation with LiHMDS (method A) or

LDA (method B) and subsequent acylation with 3-methylbenzoyl chloride. In the first case,

only one product acylated at position 6 is isolated. In the second case, 2 products are isolated

as a result of acylation at position 3 and position 6.

10. The isolated intermediates and final products of the diketopiperazine Cyclo(Gly-Pro)

derivatives were characterized using NMR spectroscopy, mass spectrometry, M.p. and

elemental analysis. By using two-dimensional NMR techniques, a complete assignment of the

protons and C-atoms of the newly obtained products was made.

11. The biological activity of selected compounds was evaluated as follows: For substance 4-41a,

antimicrobial activity against the test pathogen Bacillus cereus was found when it was applied

in a higher concentration – 0.1 mg/ml. When applying the compound in a lower concentration

– 0.05 mg/ml, no such effect is observed. In 4-37, antibacterial activity was found at the two

tested concentrations – 0.14 mg/ml and 0.07 mg/ml against the test culture Staphylococcus

aureus. The inhibition effect of the two substances was also determined, with 4-41a being 42%

of that of the (+) control, and with 4-37 being 50 to 52% of that of the (+) control at the two

analyzed concentrations. Only substance 4-12 showed antiviral activity, but only in MPC – just

over 50% inhibition of viral replication.
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