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1. General description of the procedure and the doctoral candidate

According to administrative act № РД-09-06/19.01.2024 by the Director of IOCCP-BAS I
have been appointed as a member of the scientific jury in a doctoral thesis defense procedure.
The thesis submitted for evaluation in this procedure is authored by Maya Trifonova Tavlinova-
Kirilova and contains original research results from her work at the laboratory of organic
synthesis and stereochemistry at the IOCCP-BAS, where she currently holds a position of
assistant professor. The title of the thesis is “Chiral aminobenzyl-naphtols and -quinolinols and
dihydro-1,3-naphthoxazines - synthesis and catalytic applications “. The submitted thesis and all
accompanying documents are in complete accordance with the requirements of the Law for the
Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the internal regulations of
IOCCP-BAS.

2. Relevance of the topic
The presented doctoral thesis is in the field of organic chemistry, and more specifically –

asymmetric organic synthesis and catalysis. The described research includes a large volume of
experimental work, aimed at the development of novel chiral compounds with possible
application as ligands in the asymmetric catalysis of organozinc additions to aldehydes. Some of
the newly obtained compounds have also been assayed for antibacterial and antiviral activity.
Considering the general importance of asymmetric catalytic methods in organic synthesis and
the current need for new and more effective antiinfective drugs, this research is topical and of
significant interest.

3. Knowledge of the problem
The author of the thesis has demonstrated detailed knowledge and deep understanding of

the chosen research theme. The literature related to the research problem has been thoroughly
reviewed in a dedicated chapter of the thesis, comprising 93 pages and including 187 references.
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The skillful application of relevant methodological approaches in the pursuit of the chosen
research goals is another indication of the authors’ knowledge of the investigated problems.

4. Research methodology
The main objective of the presented doctoral thesis is the synthesis of new chiral, non-

racemic dihydro-1,3-naphthoxazines and aminobenzyl-naphthols and -quinolinols, as well as
their application as ligands in enantioselective reactions. This objective and the related research
tasks in the field of organic synthesis require the application of classical and development of
novel synthetic methodologies in conjunction with appropriate contemporary methods of the
molecular spectroscopy. In this regard, all methodological aspects of the thesis are excellently
implemented.

5. Characteristics and evaluation of the thesis and its contributions
The presented thesis includes a total of 220 pages and begins with a short introduction and

description of the goals and objectives. This is followed by a large and well-structured review of
the various aspects and implementations of the Mannich aminoalkylation – a reaction of central
importance to the doctoral candidate’s own research. The review also includes recent

publications on the enantioselective additions of organozinc compounds to aldehydes, catalyzed
by chiral aminobenzylnaphthols. The original results obtained by the doctoral candidate are
presented and discussed in depth in a separate 62-page chapter “Results and discussion”. This is

followed by another 39-page chapter “Experimental”, containing detailed experimental

procedures and spectral data for all novel compounds.
By Mannich condensation of naphthalen-2-ol, formaldehyde and various chiral amines are

synthesized dihydro-1,3-naphthoxazines, which are then reduced to tertiary N-substituted amino
alcohols. As a source of chirality are used also (R)-(–)-2-phenylglycinol and the methyl ester of
(R)-(–)-2-phenylglycine, the condensation of which with formaldehyde and naphthalene-2-ol is
found to proceed with preservation of the configuration of the starting chiral components. Bis-
dihydro-1,3-naphthoxazines are synthesized in high yield by three-component Mannich
condensation of 2,3- or 2,6-dihydroxynaphthalenes with formaldehyde and (S)-(−)-1-
phenylethan-1-amine. In a similar way, from naphthalene-2-ol, formaldehyde и (R,R)- or (S,S)-
cyclohexane-1,2-diamine is obtained chiral, non-racemic imidazolidine bis-hydroxynaphthalene.
Thoroughly investigated is the stereochemical outcome of three-component Betti-type
condensations of quinoline analogues of naphthalen-2-ol (quinolin-6- or 7-ol) with aromatic
aldehydes (3-methyl-benzaldehyde and 1-naphthaldehyde) and S-(−)-1-phenylethan-1-amine.
The chiral products obtained in the above mentioned experiments are then investigated as
catalysts (ligands) in a model reaction of enantioselective addition of diethylzinc to aldehydes.
High enantioselectivity is achieved only with ligands obtained from quinoline-6- or 7-ol,
aldehydes and (S)-(−)-1-phenylethan-1-amine.

All newly synthesized chiral compounds are fully characterized by NMR spectroscopy,
mass spectrometry, specific rotation angle and elemental analysis. Some of the obtained
products have also been assayed for antimicrobial activity. Moderate antibacterial activity is
reported for three of the studied compounds and also antiviral activity for one compound.
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6. Assessment of the publications and personal participation of the doctoral
candidate

Until now, the results obtained in this thesis have been published in three separate research
articles in specialized international journals. One of the publications is accompanied by a
protocol delineating the sharing of contributions with another doctoral candidate. In two of the
publications Maya Tavlinova-Kirilova is the leading author, which is indicative of significant
personal participation and contribution.

7. Abstract
The submitted abstract is in complete accordance with the thesis and presents all important

results with the relevant discussion in a short form. The summary and all conclusions are in full
agreement with the research results presented in the thesis.

CONCLUSION
This doctoral thesis contains original research results which contribute to the development

of the scientific field and satisfy the requirements for quality and novelty imposed by the Law
for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The thesis clearly
shows that its author, Maya Trifonova Tavlinova-Kirilova, has sufficient theoretical knowledge
and professional skill in the field of Organic Chemistry. The author demonstrates abilities for
independent research. In view of the above, I kindly recommend the scientific jury to award the
educational and scientific degree “Doctor” to Maya Trifonova Tavlinova-Kirilova.
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